
178 DIÁRIO OFICIAL Nº 33674 Terça-feira, 07 DE AGOSTO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 5.191/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO, 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2012/2015, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 
057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no período de 20/7 a 
18/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5.676/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - RETIFICAR o triênio constante da PORTARIA Nº 5.191/2016-
MP/PGJ, de 19/8/2016, que concedeu à Promotora de Justiça 
MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO, 30 
(trinta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2012/2015, 
de acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 
6/7/2006, e autorizar o gozo no período de 20/7 a 18/8/2016, 
para o triênio 2009/2012.
II - ALTERAR o período de gozo de 30 (trinta) dias de licença-
prêmio da Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE FERREIRA 
DE MELO CASTELO, referentes ao triênio 2009/2012, concedidas 
pela PORTARIA Nº 5.191-MP/PGJ, e autorizadas de 20/7 a 
18/8/2016, para gozo no período de 20/6 a 19/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
setembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 346117

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 5.085/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o Ofício nº 049/2016/MP/CaoCível, 
datado de 3/8/2016, protocolizado sob o nº 39499/2016, em 
8/8/2016,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça ANDRÉ CAVALCANTI 
DE OLIVEIRA e JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS para, sem 
prejuízo de suas atribuições, integrarem o Grupo de Trabalho 
“Confl itos agrários e fundiários no Pará – GT Agrário”, criado pela 
PORTARIA Nº 1.437/2010-MP/PGJ, de 12/4/2010, publicada no 
D.O.E. 20/5/2010.
II – CONVOCAR os Promotores de Justiça ANDRÉ CAVALCANTI DE 
OLIVEIRA e JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS para, nos termos da 
PORTARIA Nº 5.082/2016-MP/PGJ, de 16/8/2016, comparecem 
às reuniões de trabalho designadas para os dias 25 e 26/8/2016, 
o horário das 8h às 12h e das 14h às 17h, no Auditório das 
Promotorias de Justiça da Infância e Juventude da Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 346115

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS.

Número: 002/2018.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de produção audiovisual (vídeos e spots de áudio), 
com cunho informativo, educacional e de orientação social, para 
auxiliar na divulgação de iniciativas do Ministério Público do 
Estado do Pará em diferentes meios de comunicação.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério 
Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João 
Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta 
feira, mediante apresentação de CD-Rom, pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Estevam Alves Sampaio Filho.
Local de Abertura: Sala de Múltiplo Uso das Promotorias de 

Justiça da Infância e Juventude, situado à Ângelo Custódio nº 
85, 1º andar, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 18/09/2018.
Credenciamento: 10:00h (local).
Início da Sessão: 10:30h (local).
Orçamento:
Atividade: 12101.03.092.1434.8325 – Comunicação e 
Publicidade Institucional do Ministério Público
Elemento de Despesa: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 – Receita Ordinários.
Ordenador Responsável: Rosa Maria Rodrigues Carvalho.

Protocolo: 346419

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 5785/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANI MARIA FERREIRA DO 
NASCIMENTO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.2032, lotada na Promotoria de Justiça de São João de 
Pirabas, a importância de R$ 1.680,00 (mil seiscentos e oitenta 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 19/07/2018 a 17/09/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de agosto de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 346246
PORTARIA 5786/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ÁDREA NAYARA GONÇALVES SAMPAIO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 9992701, lotada 
na Promotoria de Justiça de Juruti, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 12/07/2018 a 10/09/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de agosto de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 346243
PORTARIA 5784/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FLÁVIA REGINA TEIXEIRA CARDOSO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1115, lotada 
na Promotoria de Justiça de Itaituba, a importância de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 23/07/2018 a 21/09/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 

subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de agosto de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 346248

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 1957/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 106876/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
CARGO/FUNÇÃO: 8o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.1328
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Curuçá/PA
PERÍODO(S): 20/04/2017 - 20/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Audiência Judicial Agrária - autos do Processo nº 
0003947- 82.2016.8.14.0019.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1958/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao SOLDADO PM 
JOSENILDO RODRIGUES DE LIMA, Matrícula 999.2389, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 141052017, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Tomé-Açu, no período de 05 a 06/04/2017, a fi m 
de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça Brenda 
Melissa Fernandes Loureiro Braga naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de abril de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1959/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 106873/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
CARGO/FUNÇÃO: 8o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.1328
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 11/04/2017 - 11/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Audiência Judicial Agrária - Autos de Reintegracao 
de Posse nº 0004846-89.2016.8.14.0501
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1960/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 107037/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: JANE CLEIDE SILVA SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: 12o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1332
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): São Geraldo do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 11/05/2017 - 11/05/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Audiência Judicial Agrária - autos do processo nº 
0022667-70.2016.8.14.0028
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2006/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 106749/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: JOZIMO AZEVEDO BOTELHO
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-IV
MATRÍCULA: 999.1126
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Tucuruí/PA
PERÍODO(S): 05/04/2017 - 07/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS


